

# Formulário de Resposta de Recurso

## ALTERAÇÃO DO GABARITO

### RECURSOS QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA



Protocolo: 0000000281

#### HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 05/2025-GERAL

#### RECURSO QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA

#### RESPOSTA A RECURSO

PS 58 - TÉCNICO DE ENFERMAGEM (UNIDADE DE CENTRO CIRÚRGICO, SALA DE RECUPERAÇÃO PÓS-ANESTÉSICA, CENTRO CIRÚRGICO AMBULATORIAL E CENTRO DE MATERIAL E ESTERILIZAÇÃO)

Nº DA QUESTÃO: 40

O enunciado solicita a alternativa INCORRETA, porém o gabarito preliminar indica a letra A.

Entretanto,

a alternativa (A) está correta, pois a cirurgia robótica realmente começou a ser utilizada em instituições de saúde a partir dos anos 2000, com a introdução do sistema da Vinci, aprovado pela FDA nesse período. Assim, trata-se de uma informação histórica e tecnicamente verdadeira, não podendo ser considerada incorreta.

Por outro lado, a alternativa (E) é a que efetivamente contém erro técnico, ao afirmar que “os instrumentos utilizados no robô não são diferenciados e de conformações complexas específicas”.

Essa afirmação é falsa, pois os instrumentos robóticos são altamente diferenciados, de conformações complexas e precisão milimétrica, além de possuírem limite de reutilizações, conforme corretamente mencionado na própria opção.

Portanto, a alternativa E é a única incorreta, conforme solicitado no enunciado.

Dessa forma, requer-se a anulação da questão 40, ou a alteração do gabarito para a letra E, a fim de garantir correção técnica e isonomia entre os candidatos.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

ALTERNATIVA DEFERIDA: C

JUSTIFICATIVA: Conforme a referência "Diretrizes de práticas em enfermagem perioperatória e processamento de produtos para saúde. 8. ed. rev. atual. São Paulo (SP): SOBECC, 2021, página 271, a alternativa C está incorreta. Os braços mecânicos são assistidos e controlados ELETRONICAMENTE pelo cirurgião, e não manualmente.